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Circolare informativa n. 28 del 11 novembre 2020 

 
 

DECRETO RISTORI 
sintesi delle novità fiscali 

 

Il 29 ottobre 2020 è entrato in vigore il Decreto “Ristori” (D.L. n. 137/2020) volto a fornire ulteriori aiuti per quelle 

attività maggiormente colpite dalle restrizioni anti Covid-19. 

In sintesi le principali novità fiscali. 

 

 
 Cancellazione seconda rata IMU (art. 9) 

 Esonero contributivo a favore delle filiere agricole, pesca e acquacultura (art. 16) 

 Nuova indennità lavoratori stagionali del turismo, stabilimenti termali, dello spettacolo (art. 15) 

 Risorse economiche a sostegno di associazioni e società sportive dilettantistiche (art. 3) 

 Nuova indennità lavoratori sportivi (art. 17) 

 

  



 

   

 

 

CANCELLAZIONE SECONDA RATA IMU (art. 9) 

 

Per l'anno 2020, non dovuta la seconda rata IMU per immobili e le relative pertinenze in cui si esercitano le 

attività aventi codice Ateco di cui alla tabella in calce. 

I proprietari devono essere anche i gestori delle attività ivi esercitate. 

 
Rientra nei limiti fissati dal “Quadro temporaneo degli aiuti di Stato” (€ 800.000 per beneficiario). 

 

N.B. 

Rimane efficace quanto disposto dall’art. 78 del D.L. Agosto.  

Pertanto, se talune attività di cui al DL. Ristori sono già ricomprese nel Decreto Agosto e per queste non è prevista 

la coincidenza tra proprietario e gestore, tale circostanza rimane comunque valida. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ESONERO CONTRIBUTIVO A FAVORE DELLE FILIERE AGRICOLE, PESCA E ACQUACOLTURA (art. 16) 

 

Per i soggetti: 

- appartenenti alle filiere agricole, della pesca e dell’acquacoltura,  

- produttori di vino e birra,  

- imprenditori agricoli professionali, coltivatori diretti, mezzadri e coloni  

esonero dal versamento dei contributi previdenziali e assistenziali relativi al mese di novembre 2020 per la quota 

a carico dei datori di lavoro. 

Rimangono dovuti i premi e contributi INAIL.  

 

L'esonero è riconosciuto nei limiti della contribuzione dovuta al netto di altre agevolazioni o riduzioni delle 

aliquote di finanziamento della previdenza obbligatoria, previsti dalla normativa vigente e spettanti nel periodo di 

riferimento dell'esonero.  

 

 

 

 

 

 

 

Art. 78 D.L. Agosto  
Per il 2020 la seconda rata IMU non è dovuta per: 

a) immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e fluviali, stabilimenti termali;  

b) immobili rientranti nella categoria catastale D/2 e relative pertinenze, immobili degli agriturismi, dei villaggi turistici, degli ostelli della 

gioventù, dei rifugi di montagna, delle colonie marine e montane, degli affittacamere per brevi soggiorni, delle case e appartamenti per 

vacanze, dei bed & breakfast, dei residence e dei campeggi, a condizione che i relativi proprietari siano anche gestori delle attività ivi 

esercitate;  

c) immobili rientranti nella categoria catastale D in uso da parte di imprese esercenti attività di allestimenti di strutture espositive 

nell'ambito di eventi fieristici o manifestazioni;  

d) immobili rientranti nella categoria catastale D/3 destinati a spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e spettacoli, a condizione 

che i relativi proprietari siano anche gestori delle attività ivi esercitate;  

e) immobili destinati a discoteche, sale da ballo, night-club e simili, a condizione che i relativi proprietari siano anche gestori delle attività ivi 

esercitate.  

 



 

   

 

 

NUOVA INDENNITÀ LAVORATORI STAGIONALI DEL TURISMO, STABILIMENTI TERMALI, DELLO SPETTACOLO 
(art. 15) 

 

Nuova indennità onnicomprensiva di 1.000 euro per lavoratori autonomi o dipendenti che hanno cessato, ridotto 

o sospeso la propria attività o rapporto di lavoro, appartenenti: 

- al settore turismo/stabilimenti termali 

- stagionali, intermittenti, occasionali, venditori “porta a porta” 

- settore dello spettacolo 

 

Tale indennità: 

- non è cumulabile nel caso si appartenga a più settori, né con il reddito di emergenza; 

- non è tassata ai fini del reddito; 

- viene erogata dall’INPS, previa apposita domanda da presentarsi entro il 30.11.2020. 

 

RISORSE ECONOMICHE A SOSTEGNO DI ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE (art. 3) 

 

Istituito un Fondo di 50 milioni di euro a sostegno delle associazioni e società sportive dilettantistiche che hanno 

cessato o ridotto la propria attività a seguito dei provvedimenti statali di sospensione delle attività sportive. 

I criteri di ripartizione delle risorse sono stabiliti dal Dipartimento per lo Sport. 

 

NUOVA INDENNITÀ LAVORATORI SPORTIVI (art. 17) 

 

Ai lavoratori sportivi che hanno cessato, ridotto o sospeso l’attività è riconosciuta per il mese di novembre 2020 

una indennità di euro 800. 

Per chi non ha beneficiato delle indennità di marzo, aprile, maggio, giugno (pari ad euro 600), domanda da 

presentarsi entro il 30 novembre 2020 a Sport e Salute Spa. 

L’indennità, non tassata ai fini dei redditi, verrà erogata secondo l’ordine cronologico delle domande presentate. 

 

  



 

   

 

Tabella 1 del D.L. 149/2020 che sostituisce, integrandolo, l’elenco contenuto nel D.L. Ristori 

 



 

   

 

 

 

 

 


